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TAGER TV VEJRET FRA OS? 
ANALYSE OG FORTOLKNING AF ET TV-INDSL GS FORM 

Henrik Juel* 

Her i landet holder vi meget af at tale om vejret. Det er ikke fordi det er 

økonomisk eller på anden måde livsvigtigt for os allesammen altid at 

vide præcis hvordan vejret har været, hvordan det er eller vil blive, men 

fordi det at tale om vejret er et godt socialt bindemiddel: vejret er på den 

ene side et symbolladet og variabelt emne, som kan bruges, når vi 

indirekte, men følsomt vil betro vore nærmeste noget om vores inderste 

sindstilstand, og det er på den anden side også et ufarligt 

konversationsobjekt,. som egner sig til den første prøvende kontakt 

med fremmede folk og formelle instanser. 

Når vi taler om vejret er der nogle få, velindøvede talemåder som 

synes at melde sig helt af sig selv. En af de mere humoristiske er det 

Storm P.'ske mundheld, at "alle taler om vejret, men ingen gør noget 

ved det". Den talemåde er brugt så tit, at den er ved at miste sin kraft 

og blive en tvivlsom kliche. Om ikke andet så fordi det, at vi taler så 

meget om vejret, alligevel allerede er at gøre en lille smule ved det: vi 

giver nogle naturfænomener et sprogligt udtryk, vi udveksler opleve­

lser, meninger og håb, og vi bringer vejret ind under en social paraply, 

*Henrik Juel (født 1951), ph.d. i kommunikation, mag.art. i filosofi, er 

forskningsstipendiat ved Menneske og Natur - Humanistisk 

Forskningscenter med et projekt om skildringen af den vilde natur i de 

moderne lydbilledmedier. 
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hvor vi ved at tale om vejret også samtidig kommunikerer om noget 

andet: vi gør vejret til et led i andre talehandlinger og fortællinger. 

Når vi fortæller hinanden om vejret, er der en rammefortælling, som 

vi for tiden synes at holde særlig meget af, og som samtidig viser, at 

faktisk er der nogen, som allerede før os har gjort en hel del ved vejret 

- i hvert fald er der nogen, som har leveret et ganske omfattende 

forarbejde til vores fortællen hinanden om vejret. For ofte når vi taler 

med naboen eller arbejdskallegerne eller familiemedlemmerne om 

vejret, drejer det sig primærtorn -eller i hvertfald tager vi udgangspunkt 

i - den vejrudsigt, som har været vist på TV. Eller til nød kan vi referere 

til de ældre medier: radioen og avisen. Men·deterden medieformidlede 

vejrudsigt, som er udgangspunkt og ramme for mangen en god snak 

om, at der kan man se, de havde ellers lovet sådan og sådan, men nu 

er det vel nok sådan her og nej, det er skam ikke sådan at spå ... 

TV-meteorologernes forudsigelser går ikke altid helt i opfylaelse, og 

det e·r stadig ikke TV der bestemmer, hvordan vejret bliver i morgen. 

Men spørgsmålet er, hvor meget TVs vejrudsigter er med til at be­

stemme, hvordan vi taler om og oplever vejret, og om TV på længere 

sigt er ved at tage vejret fra os. For vi ved jo, at hverken politik eller 

cykelløb mere er, hvad det har været, efter at TV er trådt imellem og på 

sin særlige måde er begyndt at servere varerne ind i stuerne - i øvrigt 

parallelt med at man kan få sin aftensmad leveret fra det lokale pizzaria 

eller fra grill-baren. Vi kan indtage vejrudsigterne hver aften, hvis vi vil, 

og det giver næppe ernæringsmæssige problemer, men når vi betæn­

ker, hvor meget TV-formidlingen i øvrigt er med til at forme vores udsyn 

som moderne mennesker - vores viden om storpolitiske konflikter, 

vores fascination af bestemte sportslige ritualer, vores forståelse af 

naturvidenskabelige emner, for eksempel - så kan det være værd at 

undersøge, hvordan de TV-vejrudsigter er udformet, som måske er ved 

at omforme vores udsyn - på vejret og måske på mere. 
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Om at analysere og fortolke formen 

I det følgende vil jeg foretage en analyserende bevægelse, som man 

kan kalde at gå fra de store til de små formelle træk, idet jeg vil gå fra 

en sammenlignende genrebestemmelse af vejrudsigten over struktur 

og fortællerposition til betydningsteoretiske "småting" som klip- ka­

mera- og lydkarakteristik. Den modsatte rækkefølge kunne være lige 

sågod, metodiskerdertale om en hermeneutiskproces, hvorhelheden 

tolkes i lys af delene og omvendt, hvor udgangspositionen ikke er 

uforanderlig, og hvor det ikke er et ideal at få analysen til at skride 

fremad så mekanisk og tankeløst som muligt, men hvor der er tale om 

en stadig fortolkning og refleksion af en oplevelse og et kulturelt 

fænomen, in casu et TV-indslag. Udtrykt mere enkelt, så har jeg på 

forhånd så nogenlunde på fornemmelsen, hvad vejrudsigten gør ved 

mig og andre, men ved at udøve efter tur nogle bestemte analytiske 

greb og teknikker, som jeg har lært mig som medieforsker, får jeg dels 

uddybet min egen forståelse af vejrudsigten, dels givet min fremstilling 

en vis saglighed og grundighed, hvilket ikke er uvæsentligt for dens 

formål, som jeg nedenfor skriver lidt mere om. 

Fremstillingen centrerer sig om det, som jeg kalder medieproduktets 

formtræk, men kunne udbygges empirisk-sociologisk i to retninger: 

dels ved en forskningsindsats på receptionssiden, hvor man kunne 

søge efter hvad forskellige grupper får ud af vejrudsigterne, dels ved en 

forskningsindsats på produktionssiden, hvor man kunne søge efter 

hvilke forhold på TV-stationen og det meteorologiske institut der 

bestemmer, hvad der lægges ind i vejrudsigten og hvordan og hvorfor. 

Imidlertid vil jeg focusere på TV-indslagets form, på den udformning og 

sammensætning af billeder og lyde, som jeg dagligt kan møde, når jeg 

tænder for min syntetiske pejs, og jeg tilsigter her en undersøgelse og 

et formål, som ligger inden for den klassiske humanistiske fortolk-
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ningstradition, hvor det foreliggende medieprodukt (,,værket" eller "teks­

ten") via en mere eller mindre metodisk analyse tages som udgangs- . 

punkt for et essay, d.v.s. for produktionen af en ny "tekst", hvis formål 

er at være oplysende, tankevækkende, inspirerende - mere end at 

være detaljeret, korrekt og uimodsigelig. 

At analysere et medieprodukt uden en grundig empirisk undersø­

gelse af dette værks tilblivelsesproces eller reception for i stedet at 

focusere på dets virkemidler, form og struktur, er naturligvis at foretage 

en utæt afgrænsning og en ulden abstraktion, hvor der alligevel også 

må forudsættes noget om, hvordan medieproduktet er produceret og 

intenderet og hvordan det faktisk virker. Men det samme ville gøre sig 

gældende den anden vej, idet der ikke kan foretages en gr-undig 

empirisk undersøgelse af produktionen eller receptionen af et 

medieprodukt uden at kende og forudsætte en hel del vedrørende dets 

virkemidler, form og struktur. Eksempelvis kan man ikke empirisk 

undersøge virkningen af et bestemt TV-program i detaljer, hvis man 

ikke allerede er i stand til at skelne mellem dets forskellige elementer 

og formmæssige aspekter: klippestilen kan have en virkning, under­

lægningsmusikken en anden, o.s.v. Og man kan ikke så·godt lave 

receptionsundersøgelser for at finde ud af, hvad man vil spørge om i 

den første receptionsundersøgelse. Undersøgelser af denne art be­

gynder ikke - og bør heller ikke foregive at begynde - uden forudsætnin­

ger. Og jeg har intet imod at betragte min egen formanalyse som et 

forarbejde til andre og måske mere empiriske undersøgelser. 1 Det 

følgende essay sigter i øvrigt ikke på at kritisere eller forbedre TV's 

udformning af vejrudsigterne eller publikums opfattelse af dem - en­

dsige på at kritisere vejret- men på at fremdrage og perspektivere nogle 

af de måder, hvorpå TV lyd-billedsætter vores vejrforhold. Samtidig vil 

jeg gerne demonstrere og kommentere, hvad jeg mener med en 

form analyse. 
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"Hvad er det her?" - et spørgsmål om genre 

Det første trin i min analyse går ud på at foretage en foreløbig 

afgrænsning af hvilken slags TV vejrudsigterne er. Jeg går nemlig ud 

fra at mine læsere og jeg så nogenlunde ved hvad TV og et TV-program 

er, herunder f. eks at det er noget andet end en biograffilm, og at det 

også ses under andre betingelser. TV og film er ikke blot forskellige 

formater, der er tale om forskellige typer formidling og forskellige 

oplevelser i forskellige visningssituationer og sociale sammenhænge. 

Mens biograffilm kun med vanskelighed og kvalitetstab kan tilpasses 

TV-mediet (hvilket ofte fremhæves af indignerede filmelskere), så kan 

velkendte og afholdte TV-indslag som vejrudsigter- som man i familien 

kommenterer undervejs f.eks. - måske slet ikke tilpasses en 

biografsammenhæng (hvilket sjældent fremhæves). Der er tale om 

forskellige mediehandlinger i forskellige sociale kontekster, vi bruger 

medierne på radikalt forskellige måder. Men det ved. vi godt allerede. Vi 

ved også, at TV-forbrug normalt er en indendørsaktivitet, hvorimod 

vejret normalt er et udendørsfænomen. De analytiske greb jeg vil udøve 

tjener til at præcisere denne foreløbige medie- og genrebestemmelse 

ved at gennemgå TV-vejrudsigternes formtræk og strukturer. 

I Danmark er det utvivlsomt DR-TV's vejrudsigt i forbindelse med 

TV-Aviserne, som er den mest interessante at analysere og den mest 

populære. Måske i erkendelse af konkurrentens overvældende succes 

på netopdette område harTV2 øjensynligt valgtslet ikke at konkurrere, 

men at bringe en meget kortfattet vejrudsigt, som læses op af 

studieværten og illustreres med lidt beskeden grafik. Prøver man sig 

frem på andre kanaler finder man også der vejrudsigter, der som regel 

er indføjet i nyhedsprogrammerne, og gerne i slutningen af dem. 

Nyhedsudsendelser kender vi. Nyhedsudsendelserne på de forskellig·e 

kanaler ligner hinanden i betragtelig grad, og det kan undre - for skønt 
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de storpolitiske nyheder måske er nogenlunde de samme og anskues 

på nogenlunde samme måde, så er der dog forskel på de lokale 

nyheder og på vægtningen af de forskellige nyhedstyper. Men 

nyhedsudsendelserne har et ensartet præg, også selv om studiet og 

studieværterne ser forskellige ud. Der må være en enhedsstil på spil 

her, et gennemgående træk eller en overordnet standardisering, som 

også strækker sig til vejrudsigterne, for ellers er det vanskeligt at 

forklare, at vi omgående kan genkende en nyhedsudsendelse som en 

nyhedsudsendelse, og en vejrudsigt som en vejrudsigt - og dette lader 

sig stadig gøre forholdsvis let, skønt man ofte støder på den opfattelse, 

at alle TV-programmer uanset genre og kanal ligner hinanden, og at 

tendensen går i retning af et stadigt mere forskelsløst "flow."2 

Men når man zapper rundt med fjernbetjeningen behøver man 

sjældent mere end en brøkdel af et sekund for at kunne genrebestemme 

de forskellige udsendelser. Også små børn demonstrerer her en 

forbløffende effektivitet: kan de bruge fjernbetjeningen kan de også 

lynhurtigt se, om det er et børneprogram, en film, nyhederne, et talk­

show eller en reklame. Denne uskolede genrebestemmelse, som vel 

kan kaldes intuitiv og umiddelbar, omend den også er komparativ og 

forudsætter komplekse erfaringer, er forbløffende detaljeret, hurtig og 

træfs ikke r, også selvom det selvfølgelig enkelte gange kan ske vi grib er 

fejl eller er i tvivl et stykke tid. 

Det er altså almindeligvis ikke svært at se, om der er tale om 

nyhedsudsendelser og om vejrudsigter, og det vil for de fleste formål 

være en tilstrækkelig præcis genrebestemmelse at kalde vejrudsigterne 

for en underart eller et indslag under genren nyhedsudsendelser. 

Dermed er imidlertid ikke sagt så meget om hvad genren gør, og heller 

ikke om hvordan denne dagligdags genrebestemmelse forholder sig til 

den velkendte medieteoretiske skelnen mellem fakta og fiktion, eller til 

en (kulturkritisk) skelnen mellem information og underholdning. I det 
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følgende vil jeg kort argumentere for at begrebsparret "fakta eller 

fiktion" er ubrugeligt i denne sammenhæng og at begrebsparret "infor­

mation eller underholdning" skal nuanceres. 

TV præsenterer 

Når DR-TV som en del af nyhedsudsendelserne- TV-Aviserne- bringer 

vejrudsigten, så synes det måske som en selvfølge, at man skal • 

henregne dette indslag under det, som TV- folkene (det gælder også 

TV2) kalder ,,fakta". Nyhedsudsendelserne skulle jo gerne bygge på 

faktuelle oplysninger, vejrudsigten skulle bygge på meteorologiske 

data, og selv om der er et moment af fortolkning - og i vejrforudsigelserne 

også en vis usikkerhed - så er det hele jo ikke en opdigtet historie. Så 

den anden etikette -som er det eneste alternativ i TV's egengrovopdeling 

af programmerne - nemlig at kalde vejrudsigten for "fiktion", virker 

upassende og ondskabsfuld over for de stakkels meteorologer, som i 

forvejen befinder sig på en udsat post foran kameraerne og et TV­

publikum, som kan synes opsat på at få alt andet end seriøs faglig 

formidling af meteorologisk videnskab ud af disse indslag. 

Men hvis dette sidste er rigtigt, nemlig at vejrudsigterne i høj grad 

bliver set og oplevet på grund af noget andet end vejrinformationerne, 

nemlig sådanne kvaliteter som fornøjelsen ved at studere de optræ­

dende og deres påklædning, spændingen ved at se om forløbet går i stå 

og om teknikken bryder sammen, det fascinerende ved at se grafikken 

og animationerne, eller forventningen om fikse bemærkninger udveks­

let mellem studieværter og meteorologer - kort sagt, hvis det som 

primært opleves og værdsættes er vejrudsigternes personer og drama­

turgi, og hvis der via dette pirres eller tilfredsstilles helt andre behov end 

den ligefremme informationshunger, så er det måske alligevel værd at 
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overveje, om vejrudsigten er en art fiktion og en art underholdning. Eller 

rettere: det er indlysende, at disse begrebspar - fakta eller fiktion og 

information eller underholdning - er alt for grove net til at kunne 

indfange, hvad det er der udspiller sig i sådanne TV-indslag. 

Og hvad værre er, begrebsparret "fakta eller fiktion" skævvrider 

genrediskussionen fordi den udtrykker en falsk modstilling af størrelser, 

som ikke er på samme niveau:den rigtige modstilling til "fakta"ernemlig 

ikke "fiktion", men snarere ,.fup" eller måske "manglende kendsgernin­

ger". Og modstillingen til "fiktion" burde ikke være "fakta", men snarere 

"dokumentarisme" eller "rapport". ,,Fakta" relaterer nemlig til en bestemt 

TV-Avisen er sjældent morsom. Men når vejrudsigten skal introduceres får 
oplæseren et lille grin frem. 
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opfattelse af materialet og videre til et sandhedsbegreb inden for en 

positivistisk ideologi, hvorimod "fiktion" relaterer til en fremstillingsform, 

en måde at udtrykke noget på i et medie, og da i øvrigt traditionelt et 

skriftligt medie. 

Der er således intet til hinder for at en række kendsgerninger kan 

indskrives i et fiktionsværk; i et fiktionsværk kan der også optræde en 

række påstande (om opdigtede personer, lokaliteter og begivenheder), 

som slet ikke passer, men hvor værket alligevel rummer en sandhed 

(hvor "sandhed" så ikke har noget med en korrespondensteori om 

sandhed at gøre). Og det siger vist sig selv, at selv de mest faktuelle, 

videnskabeligt indregistrerede data kan fremsættes i sammenhænge, 

hvor det hele bliver løgnagtigt. 

Det er medieteoretisk en kategorifejltagelse at modstille de to 

begreber fakta og fiktion. Og at blande de to ulige begreber sammen til 

noget tredje, som skulle være genren "faktion" er derfor ikke nogen 

heldig nyskabelse (hvornår mon nogen finder på at teoretisere om 

"fikta"). Det er betegnelsen og de involverede uhomogene teoretiske 

forudsætninger der er problematiske,3 derimod kan TV-programmer, 

der blander forskellige stilelementer eller materialetyper, være ganske 

udmærkede, og det er hverken særlig nyt eller problematisk for seerne 

at overvære. Et TV-indslag, som vil fremlægge videnskabelige oplys­

ninger - f.eks. meteorologiske facts - vil uproblematisk kunne gøre det 

ved blandt andet at benytte stiltræk og fremstillingsformer, som ellers 

mest kendes fra underholdningsprogrammer og spillefilm. Stil- og 

genreblandinger er ikke i sig selv hverken en gevinst eller en fejl; men 

der kan blandes på så uheldige og smagløse måder, at det bliver dårligt 

TV, som hverken er informativt, underholdende eller interessant. Men 

om givne stiltræk og fremstillingsformer er hensigtsmæssigt valgt må 

afgøres på et mere konkret niveau. Det afgørende spørgsmål er ikke 

om der "repræsenteres" noget som man alligevel ikke kan blive enige 
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om at kalde "virkelighed" - det afgørende er det som præsenteres. 

Begreberne information og underholdning volder ikke de store 

problemer i denne sammenhæng, med mindre man sætter dem op i en 

skarp, eksklusiv modsætning og forsøger at kategorisere eller 

genrebestemme programmer som enten informative eller underhol­

dende. For gode programmerernaturligvis ofte begge dele på en gang, 

omend med forskellig vægtning, hvis altså det overhovedet giver 

mening at vurdere på et så generelt niveau. Det er klart at der er mange 

måder at være informativ på, og mange måder at være underholdende 

på. Og også en medieanalyse bliver først oplysende og underholdende 

når den bliver specifik, når den bevæger sig på et mere detaljeret 

niveau, hvor det så også bliver muligt at se, om der skulle være konflikt 

eller harmoni mellem forskellige formål, virkemidler og virkninger. 

Måske vejrudsigten er et eksempel på et programindslag, som er tænkt 

som primært informativt, men som i kraft af de valgte fremstillingsformer 

kommer igennem som primært adspredende, og af seerne opleves 

som behageligt fjoget og ... sikkert meget mere. 

Indlejring 

DR-TV har for tiden (forår 1993) fire nyhedsudsendelser og i dem alle 

er vejrudsigten placeret som det sidste selvstændige indslag. Vejrud­

sigten er altså ikke en tophistorie og ikke en af de hårde nyheder, det 

vil sige begivenheder af politisk, økonomisk, militær, eller politimæssig 

art, men hører hjemme i den bløde afdeling sammen med kulturelle 

indlag, sport, kongelige udflugter og pudsige historier. Kun hvis vejret 

har artet sig meget usædvanligt (snestorm, hedebølge, skybrud eller 

lignende), kan der rapporteres om dette adskilt fra selve vejrudsigten, 

som regel lige før, eller, hvis det har været helt katastrofalt, allerede i 

begyndelsen på linie med de aktuelle tophistorier og skandaler. I TV's 
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prioritering af nyheder kommer også mere menneskelige katastrofer så 

som flystyrt, togulykker og mordbrand langt frem i rækken. Rækkeføl­

gen af indslagene i nyhederne får uværgerligt karakter af en prioritering, 

som også understreges af rækkefølgen i forhåndsoversigten og resu­

m.eet (TV bruger stadig mere tid på selvreferencer internt i indslag, i 

programmmer og mellem programmer). 

Den første nyhedsudsendelse om eftermiddagen og den sidste om 

aftenen er blot nyhedsoversigter, hvorunder studieværten også oplæ­

ser en ganske kort vejrudsigt. Baggrundssceneriet i disse korte 

nyhedsoversigter er ikke det repræsentative nyhedsstudie, men deri­

mod en slags journalistisk arbejdsværelse med diverse kommuni­

kationsapparater. Formodentlig ønsker man derved at give det indtryk, 

at oversigten sendes "live" i en relativt rå eller ubearbejdet form, og 

snarere som en slags opdatering end som en egentlig orientering, som 

hører hjemme i de længere nyhedsudsendelser. 4 Men også den korte, 

overskriftsagtige gennemgang beror selvfølgelig på en kraftig bear­

bejdning af nyhederne, dels af TV-folkene, dels af nyhedsbureauer og 

andre uden for huset. Det korte er ikke ensbetydende med det 

ubearbejdede. 

En kort vejrudsigt hører åbenbart med til den opdaterede verdens­

situation. Vejrudsigten er unik derved at den ikke som andre nyheder 

primært handler om menneskeskabte begivenheder som er sket, men 

om noget i den ydre (ikke-menneskelige, ikke-samfundsmæssige) 

natur i den nærmeste fremtid. Og det er tankevækkende, at vejrudsig­

ten i den første aften TV-Avis kommer umiddelbart efter det faste 

indslag om udviklingen på aktie- og obligationsmarkedet: det er måske 

også sådan en slags vild natur, som Vorherre har skabt, og som vi små 

mennesker er underlagt? 
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I de korte nyhedsoversigter bringes tre slags oplysninger i 

vejrudsigterne, og det er i øvrigt de samme tre slags vejroplysninger 

som TV2 og også en del aviser og radioudsendelser bringer: 

- bliver det solskin eller skyet (evt. m. nedbør)? 

- hvor varmt bliver det om dagen og hvor koldt om natten? 

- hvor meget vind kommer der og fra hvilken retning? 

DR's TV-aviser klokken 18.00 og klokken 20.30 bringes sidst i 

programmet de samme tre typer vejroplysninger igen, og igen i denne 

rækkefølge, men de bliver nu typisk udbygget med en situationsraport 

om den aktuelle vejrsituation og det seneste døgns udvikling (som man 

forudsætter seerne ikke har lagt mærke til - eller også er formålet ikke 

at oplyse om noget seeren ikke ved?) og med en oversigt længere frem 

(fem-døgns prognosen). Den .mest udførlige vejrudsigt bringes i slut­

ningen af nyheds.udsendelsen klokken 18.00, som da også nogle 

gange kaldes for "TV-Avisen & Vejret" eller TV-Avisen med Vejret". Her 

bliver der tid til forholdsvis mange og grundige faglige forklaringer. 

Denne daglige landsdækkende offentlighedsvirksomhed må siges at 

være et enestående privilegium for den meteorologiske videnskab. 

I TV-avisen klokken 20.30 er det sporten som trænger sig på som et 

længerevarende fast indslag, som er på kanten til at blive et selvstæn­

digt program. Her er vejrudsigten til gengæld ikke helt så lang. Også 

præsentationen af sporten overlader nyhedsoplæseren til en særlig 

person i studiet. Denne på nogle punkter ensartede behandling af sport 

og vejr sidestiller de to fænomener, som man ellers skulle tro var 

ganske forskellige. På en måde bliver begge dele behandlet som 

almene harmløse konversationsemner, idet hverken vejrudsigten eller 

sporten synes at sigte på specielle grupper med særlige interesser eller 

forudsætninger: TV's vejrudsigt henvender sig tydeligvis ikke til folk 
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med et vitalt behov for præcise informationer som f.eks. søfolk, og 

sporten henvender sig ikke til folk med specialviden eller særlige 

interesser inden for enkelte sportsgrene, men forsøger at holde sig til 

noget formodet al ment forståeligt og interessant ( der findes så på andre 

tidspunkter sportsprogrammer af mere specialiseret art). 

Den faste placering af vejrud~igten som et indslag der afslutter 

nyhedsudsendelser (det gælder også DR-TV's nyhedsudsendelse på 

tegnsprog) giver dette udblik på vejret en nærmest rituel funktion: dels 

markeres afslutning og overgang til andre programmer (studieværten 

er ofte tydeligt lettet over at nyhedspræsentation nu er overstået), dels 

bliver alle de forudgående blandede og ofte konfliktladede nyheder 

_ afsluttet med en form for udsoning, en samlen om det fælles, som ikke 

er det menneskelige (og slet ikke det politiske), men det naturlige og 

evige, som står over os alle og over alle konflikter: vejret. Vejrudsigten 

bliver på denne måde en slags udgangsbøn og en fredfyldt meditativ 

pause. Efter de mere oprivende indslag kan fordøjelsen nu finde sted 

i fred og ro. 

At vejrudsigterne placeres i nyhedsudsendelserne og i slutningen af 

dem signalerer måske allerede meget om afsenderintentionerne, men 

det er for denne analyse underordnet, hvad man har tænkt, og om man 

har tænkt. Men placeringen er for analysen et formelt træk, et virkemid­

del som får virkning for modtagernes opfattelse af indslaget. Det er en 

del af konteksten. Hvad denne placering betyder vil jeg ikke efterspore 

i yderligere detaljer (eller ved receptionsstudier), blot antyde at der 

signaleres rituel forsoning med verdens gang og en konversationsberedt 

opdatering om et ikke seriøst emne. At disse signaler og denne 

kontekst kan have omfattede betydning for (ligesom den også er et 

resultat af) vores opfattelse af naturen og vejret kan måske anes, hvis 

man forestiller sig vejrudsigten placeret midt i en børneudsendelse, 

midt i melodi grand prix finalen eller på anden måde i en ny kontekst. 
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Forløb og højdepunkter 

Forløbet af de enkelte vejrudsigter er (strukturelt set) nogenlunde det 

samme fra gang til gang. I de kortere indslag kommer de nævnte tre 

typer oplysninger i samme rækkefølge: det kommende døgns nedbør/ 

solskin, temperaturen og vinden (i Danmark). I de længere indslag er 

det tilsyneladende disse tre kerneoplysninger der bliver udbygget med 

en forberedelse om det forudgående vejr og den aktuelle situation, ikke 

blot i Danmark men også i den omkringliggende del af verden, og der 

afsluttes med en femdøgnsprognose. For det blik, som kun ser efter 

vejroplysninger, er de længere indslag måske bygget op på denne 

måde, og hovedvægten (eller klimaks) ligger så på forudsigelsen om 

det kommende døgns vet Sådan vil det også se ud, hvis man mere 

rutinemæssigt lægger en af de gængse forløbsmodeller ned over 

indslaget (f.eks. den aristotelisk inspirerede såkaldte "berettermodel" 5
}. 

Imidlertid er den dramaturgiske vægtning noget anderledes. 

I kraft af forskellige visuelle virkemidler, men også i kraft af hvad der 

siges i studiet, og endelig - selvfølgelig afhængigt af publikums 

oplevelsesberedskab, som er en del af indslagets kommunika­

tionsbetingelser- så flyttes hovedvægten i de lange vejrudsigter faktisk 

andre steder hen. Mest vægt lægges på selve overgangen og indled­

ning før det egentligt meteorologiske, dernæst kommer satellitfilmen 

med det foregående døgns skybevægelser til at fungere som højde­

punktet i indslaget, og endelig udgør meteorologens afsluttende be­

mærkning og skiftet tilbage til studieværten et sidste højdepunkt. Dette 

beror på flere forskellige formmæssige træk: 

Overgangen fra foregående nyhedsindslag formidles mundligt af 

studieværten, som ses i nærbillede. Dernæst skiftes til en kameravin­

kel, hvor man over skulderen på studieværten ser ud i lokalet og i det 

fjerne ser meteorologen, som begynder at snakke. Denne indstilling 
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holdes ultrakort, så klippes der til en halvtotal af meteorologen foran 

vejrkortet. Lydniveauet er konstant, men visuelt ønsker man helt klart -

at understrege, at der er tale om et nyt og særligt indslag, som endda 

foregår "live" og i selve studiet. Meteorologen bliver så at sige stedfæstet 

af kameraet og vedkommendes synlige, personlige fremtræden kom­

mer i focus - og dermed lægges også op til en interesse hos publikum 

for meteorologens påklædning, kropssprog osv. Samtidig markeres 

overgangen jævnligt af kvikke bemærkninger; der synes (verden over) 

at skulle være et vist spil af gemytligt driller mellem studievært og 

meteorolog og en generel verbal signaleren af noget - i forhold til de 

øvrige nyheder - let og uforpligtende. 

.. .. 

",~,. 

Vejrudsigten indledes altid med dette udsyn over studiet. Men indstillingen 
holdes sjældent over 2 sekunder 
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Selve overgangen mellem de almindelige nyheder og vejrudsigten 

er altså udformet på en måde, som udsender flertydige og noget 

modstridende signaler: på den ene side fastholdes kontinuiteten (eller 

flow-karakteren) ved at indslaget så tydeligt markeres at foregå i 

samme rum og tid som studieværtens oplæsning, men samtidig mar­

keres at indslaget er noget radikalt andet, idet studieværten her afgiver 

ordet og værtsrollen til meteorologen, som derved får en helt anden 

status end de eksperter som ellers hentes ind i studiet til interview. 

Lyden er kontinuert (kun ved en forbigående fejl får man sendt en anden 

volumen eller klang, andre lydkarakteristika udnyttes heller ikke), og de 

hurtige kameraklip i overgangen markerer også kontinuitet, men den 

usædvanlige billedkomposition, hvor man pludselig ser det meste af en 

stående mand, signalerer noget andet end seriøse nyheder: 

studieværten sidder normalt ned bag et bord og læser op, meteorolo­

gen derimod ses at stå op frit på gulvet, tale uden manuskript og 

gestikulere - en stil som ellers plejer at høre hjemme i under­

holdningsprogrammer: meteorologen bliver her mere en konferencier 

eller cirkusdirektør end en videnskabsmand eller nyhedsinformator. 

Naturligvis beror det på konventioner, som ikke kun TV har skabt, at 

en fritstående mandekrop signalerer en mindre seriøs sammenhæng 

end en skrivebordsforskanset mandeoverkrop (alt andet lige), men det 

er bla. i kraft heraf at overgangen til vejrudsigten bliver bemærkelses­

værdig og modsætningsfyldt. Og det må bemærkes, at meteorologen 

sagtens kunne have siddet ned eller været usynlig, at vejrkorte_ne 

kunne have været placeret anderledes i skærmbilledet o.s.v., der er 

med andre ord ingen faglig meteorologisk eller TV-teknisk grund til at 

vejrudsigtindslaget er udformet på netop den måde det er, hvor man 

bl.a. kan nyde synet af en velklædt herres næsten frie øvelser på gulv. 

Det andet højdepunkt i vejrindslaget er - stadig bedømt ud fra en 

formmæssig betragtning-satellitfilmen, hvor man ser skyformationernes 

16 Menneske & Natur. Arbejdspapir 30 1993 

bevægelser over Europa i det forløbne døgn. Verbalt bygges der ofte 

op til denne del som noget særligt interessant, i begyndelsen var der 

ofte problemer med den tekniske afvikling, af og til må vi undvære 

satellitfilmen, der er stadig en vis spænding omkring dens timing o.s.v. 

Og den markerer også ved sin rykvise bevægelse noget billed- og 

fortællemæssigt andet end den stillestående grafik: satellitfilmen frem­

stiller et forløb, og det er et forløb som ikke er "realtime" men vises med 

en uhyre tidsforkortning. Og filmen er et udsyn fra en synsvinkel, som 

ikke er almindelig menneskehøjde, men overmenneskelig- satellitfilmen 

bringer os næsten på højde med det guddommelige. Satellitfilmen kan 

fortolkes som en form for overblik, hvor man er tæt på drømmen om at 

kunne overskue vejret og verden fuldstændigt. Skyformationernes 

bevægelser ledsages ofte af meteorologernes bydende eller imiterende 

armbevægelser - som i sig selv kunne være et semiotisk studie værd 

- og i kraft af denne kobling mellem skyer 'og krop lægges op til to 

tydninger, som ikke har meget at gøre med de pædagogiske og 

informative intentioner, nemlig at meteorologen på den ene side bliver 

næsten teknologisk guddommelig og ansvarlig for vejret, men på den 

anden side også ses som overmodig og komisk. 

Satellitfilmen drager altså i høj grad opmærksomheden til sig, den er 

fascinerende ved sin guddommelige synsvinkel og synes også ved sin 

dynamik at rumme en stor forklaringskraft - vi synes måske vi forstår, 

hvorfor det var dårligt vejr i dag på Sjælland - skønt det vi ser, jo på en 

måde blot er en gentagelse af et enkelt aspekt af det vejr vi har oplevet. 

Men satellitfilmen erutvivlsomtetknudepunktfornogle af de mange lag 

i opfattelsen af vejrudsigten: her mødes det højteknologiske med det 

komiske, det videnskabeligt objektiverede med det personificerede 

kropslige, det guddommelige og det menneskelige, det naturlige og det 

TV-stiliserede. Opmærksomheden samles snarere om dette knude­

punkt end om det efterfølgende afsnit om det kommende vejr, som kun 
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rummer stillestånde vejrkort. Måske vil man indvende, at man jo ikke så 

godt kan vise en satellitfilm med det kommende vejr - men det er ikke 

det, som her er pointen, jeg ønsker blot at vise, hvor vægten rent faktisk 

kommer til at ligge fortællemæssigt og formmæsigt. Det ville nemlig 

sagtens kunne lade sig gøre at flytte vægten over på det kommende 

vejr, f.eks. ved brug af animeret grafik, udnyttelse af lydeffekter o.s.v. 

Så de formmæssige valg bag (eller i) den nuværende udformning af 

vejrudsigten på TV ligger ikke uden videre "i sagens natur". 

Et tredje og sidste højdepunkt, som dog sjældent er så markant som 

de to foregående, er afslutningen af vejrudsigten. Her skal meteorolo­

gen foretage en slags afrunding eller konkludere noget om vejret, og det 

Dette er ikke Michelangelos billede af Skabelsen. 
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sker gerne i form af en lidt poppet, personlig henvendelse. Ikke på den 

måde at meteorologen fortæller hvilke konsekvenser han privat vil 

drage af vejrudsigten, men ved at henvende sig direkte til kameraet og 

f.eks. komme med et lille råd om hvordan man i morgen skal forholde 

sig som bilist eller haveejer. Billedmæssigt klippes der typisk fra en 

oversigtsgrafik (terndøgnsprognosen) hvor meteorologen ikke ses, 

tilbage til en tidligere indstilling med meteoroløgen foran et vejrkort. 

Meteorologen kommer her tydeligt i centrum af billedet, han ser direkte 

i kameraet og afslutter så ofte med et sideblik hen imod studieværten, 

som der så klippes til. Dermed fastholdes kontinuiteten i rum og tid, og 

selve denne afleveringsforretning af ord og billede markeres også ofte 

af fikse (eller kiksede) bemærkninger mellem meteorolog og studi­

evært. Det formmæssige, lidt rituelle, ved denne afslutning bliver så 

meget desto mere mærkbart, når studieværten ikke reelt har mere at 

sige, end at det var så slut på TV-Avisen. 

Vejrudsigtindslagene i de lange nyhedsprogrammer har et forløb, 

hvis struktur man kan karakterisere på ikke kun en men flere måder. Det 

er muligt at se forskellige former for højdepunkter placeret forskellige 

steder, og det fremaddrivende moment, spændingen i fortællingen, 

varierer også. Fremdriften kan ligge i, at man er nysgerrig efter at vide, 

hvordan vejret bliver, og indslaget betragtes så som struktureret 

herefter: der kommer forberedende og begrundende oplysninger, 

konklusionen til sidst. Højdepunktet, eller klimaks, må så lokaliseres til 

forudsigelsen af det kommende vejr. Vurderet ud fra den faglige 

vanskelighed må fem-døgns prognosen så siges at være den absolutte 

toppræstation. Men en nærmere betragtning af de anvendte virkemid­

ler, formgivningen af vejrindslaget, viser efter min mening tydeligt, at 

højdepunkterne faktisk (rent fortælleteknisk) placeres anderledes, og 

at spændingsmomentet eller dynamikken altså ikke ligger i den 

ligefremme forventning om vejrinformationer, men i fascinationen ved 
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et mangetydigt spil mellem publikum, meteorolog, medieteknik og • 

naturens vejr. Det er tale om en kompleks sammenhæng, hvor flere 

momenter måske strider så meget mod hinanden, at der dårligt kan 

tales om en struktur. 

Det er en analyses opgave at efterspore denne kompleksitet ved at 

forfølge indslagets formmæssige træk, men det skal understreges 

igen, at indslagets flertydighed ikke nødvendigvis gør indslaget til 

kritisabelt TV. 

Det eventyrlige 

Det er også muligt at dele indslagets samlede struktur op og betragte 

det som dels en præsentation af en historiefortæller (meteorologen) 

dels dennes fortælling (om vejret). Historiefortællerens position og 

fremtrædelsesform er i dette indslag så markant, at det fortjener 

særskilt omtale (nedenfor), og selve hans (det er altid en han) fortælling 

om vejret kan selvsagtbetragtes som struktureret på samme måde som 

mange andre typerfortælling; altså, man kan metodisk applicere en af 

de gængse strukturelle modeller, som er udviklet med særligt henblik 

på analytisk fortæringen af folkeeventyr eller andre klassiske episke 

former. 

Der er uden tvivl en del at hente ved at betragte meteorologens 

fortælling som en historie med forskellige agerende personer, hjælpere 

og modstandere. For i omtalen af vejret sker der ofte en personificering 

og dramatisering af naturfænomenerne: der er noget der truer eller 

presser sig på (en koldfront), nogen forsøger på noget (solen at skinne) 

men hindres midlertidigt (af morgendisen). En del metaforiske udtryk 

hentes fra menneskelig stræben og strid. Vejrudsigten begynder der­

med at opvise nogle af de træk, som er karakteristiske for eventyr og 

andre fortællinger i ordets egentligste forstand. Det er endog muligt at 

se eksempler på at vejrfortællingen på TV struktureres som en slags 
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kamp mellem det gode og det onde (eller dårlige vejr). I fortolkningen 

skal man imidlertid huske at foretage denne analytiske "oversættelse" 

den modsatte vej af hvad man plejer, for vejrudsigten er ikke et eventyr, 

der ved hjælp af en fortælling om naturfænomener vil iscenesætte 

tilværelsens gode og onde magter for os (eller hvad det nu er eventyr 

ellers gør), men en vejrudsigt, som benytter strukturelle og stilistiske 

træk som vi kender fra eventyret. Derved får vejrudsigten flere diffuse 

overtoner, og det kan være en del af indslagets fascinatoriske kraft, 

men en gennemgående eller entydig morale lader sig næppe uddrage. 

Vejret er som et velkendt hverdagsfænomen yderst velegnet til 

dannelsen af metaforiske udtryk og til allegoriske fremstillinger af helt 

andre forhold (f.eks. nationalpolitiske i "Det haver så nyligen regnet, 

osv"), men alligevel vil jeg altså ikke mene, at TV's vejrudsigter 

foretager en systematisk allegorisk behandling af noget andet end 

vejret. Men derfor kan vejrudsigterne godt komme til at lægge spor ud, 

som peger i alle mulige fantastiske retninger. Den mytiske kamp 

mellem det gode og det onde er et spor, det guddommelige og 

naturbetvingende et andet spor, et tredje spor er opbygningen og 

vægtningen af lokale, nationale eller overnationale identitetsfølelser 

via vejrudsigtens dramatiske geografi-repetitioner. Det er en selvfølge 

- men ikke uden betydning - at vejrudsigten lokaliserer sig selv ved at 

se tingene fra en dansk synsvinkel - vejret kommer til os "udefra". Mere 

prosaiske spor hænger sammen med fortælleren snarere end fortæl­

lingen: meteorologernes optræden peger både i retning af det autorita­

tive og det komiske, og de enkelte meteorologer optræder i noget 

forskelige roller som hyggeonkel, videnskabsmand og charmør. Et 

vigtigt spor ligger i den form, hvori vi seere tiltales, i henvendelsesform, 

som bestemmer hvilken rolle vi tildeles. 
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Henvendelsesformen 

Henvendelsen til seerne er direkte, noget som langt fra gælder for 

andre eksperter og kommentatorer som hentes ind: meteorologen ser 

direkte i kameraet og taler ikke med nogen andre, men taler til seerne. 

Meteorologen får ordet af studieværten (og kameraet), men kun lige i 

den indledende eller afsluttende overgang kan indslaget have karakter 

af en samtale mellem studievært og meteorolog. Resten af tiden er den 

direkte seerhenvendelse manifest, en slags psudo-samtale med os, og 

ofte i slutningen kommer der også grammatisk direkte tiltale med 

pronominer (,,Så hvis De skal ud at køre i morgen tidlig ... "). Også 

meteorologernes kropssprog viser, at de ikke står og tænker højt ud i 

den blå atmosfære, men at de optræder for et kamerapublikum: de 

peger og bruger illustrerende armbevægelser, og de vender og drejer 

sig for på en gang at holde sig i billedfeltet og undgå at skygge for den 

bagvedliggende grafik. 

Henvendelsesformen, som jeg her bruger som en samlebetegnelse 

for såvel verbal-sproglige som ikke-verbalsproglige "tiltalemåder", va­

rierer naturligvis alt efter meteorologens type. Indtil videre ser det ud til 

at 4 typer, som alle er mandlige, er blevet rendyrket: Den unge, 

charmerende kvikke og direkte flirtende dameven, den generte og lidt 

distrait og fumlende videnskabsmand, den sagligt kølige og tilbagehol­

dende tekniker, og den rare lidt klovnende hyggeonkel. Disse typer eller 

roller kombineres så med de øvrige signaler i retning af det 

højteknologiske, det komiske osv. Det er tydeligt, at meteorologerne 

ikke optræder som privatpersoner, og at de heller ikke portrætteres som 

bestemte faglige individer for deres egen skyld, men at de får TV­

værtsrollerog bliverformidler-typer: ved påklædning, sprogtone, opfør­

sel og ved den direkte tiltale henvender disse skærmtrolde sig på en 

måde, som ikke blot giver et billede af dem selv, men som også giver 
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et vist billede af (det formodede) publikum. Jeg vil kalde dette, at der 

foretages en publikumspositionering. 6 

En vis publikumspositionering foretages naturligvis i alle program­

mer og medieprodukter, ligesom der også altid findes en eller anden 

form for værtsrolle (fortællerposition). Begge dele kan være tydelige og 

nemme at identificere foren analyse, ellervanskeligere at lokalisere og 

karakterisere (fordi f. eks et TV-program kan være forvirrende udformet 

eller fordi det fungerer konventionelt upåfaldende på dette punkt), men 

det er altid givtigt at spørge efter begge disse narrative apekter, bl.a 

fordi de ikke altid er vel koordinerede. Og f.eks. kan det være en hjælp 

til at forstå, hvorfor visse TV-programmer virker ikke bare platte, men 

Vejrudsigten ville ikke være den samme, hvis meterologen sad og gemte 
sig bag et skirvebord. 
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direkte fornærmende: der tales ned, som til et afstumpet publikum, der 

tegnes et kommunikationspartner-billede af mig, som jeg ikke vil være 

med til. 

Noget lidt andet er, at TV-værtsrollen (fortællerpositionen) kan være 

mere eller mindre direkte synlig og hørbar: vi kan se og hø re studieværten, 

kun høre en speak (off screen), læse en undertekst, eller mærke -

måske_ meget tydeligt - en bestemt fortællerrolle tværs gennem et 

naturprogram uden synlige, hørbare eller læsbare værter. Og samtidig . 

kan publikumspositioneringen foretages mere eller mindre direkte: vi 

kan blive tiltalt - og dermed betegnet på en eller anden måde - ved en 

direkte, handlingsopfordrende henvendelse, f. eks. ved at meteorolo­

gen ser i kameraet og siger "Så til bilisterne: kør forsigtigt!", eller vi kan 

blive tiltalt i en mindre dialogisk, mere indirekte form f.eks. ,,Der er udsigt 

til isglattte veje", hvor det er underforstået, for hvem dette er en relevant 

udsigt. Eller tavs grafik med en sort sky og en paraply kan fortælle - eller 

rettere - vise os noget om vejret og indirekte vise os, at vi er tiltænkt -

uden at det nødvendigvis er diskursivt tænkt af nogen - en rolle som 

potentielle paraplybærere. 

Alt dette kan synes gold mediebegrebsanalyse, men det skulle gøre 

det muligt at præcisere, hvordan et medieprodukt via sin form udformer 

ikke blot et indhold i almindelig forstand, men deri også en publikumsrolle. 

Via en detailforståelse af mediets betydningsproducerende formtræk 

bliver det nemmere at forklare, hvorfor et givet program taler forbi os 

eller får nogle helt andre konsekvenser end det, som kun den naive tror 

på: at mediet overbringer et budskab. For det er sjældent tilstrækkeligt 

kun at identificere et enkelt budskab, og det er sjældent budskaberne 

der er det væsentlige i et medieprodukt. 

De roller som et programs publikumspositionering udstikker er 

naturligvis ikke de samme som, eller på samme niveau, som de faktiske 

roller eller holdninger og attituder hos seerne ( og bl.a. derfor kan 
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formanalyse og receptionsanalyse ikke erstatte hinanden, men nok 

hjælpe hinanden). Men der er næppe tvivl om, at de udstukne 

(værkimmanente) roller får betydning for det faktiske publikum. Gene­

relt kan man måske sige, at henvendelsestormen-øver et mildt pres på 

publikum for at få det til at gå ind i de roller, som udstikkes, og at presset 

fra en tydelig og direkte fortæller som TV-meteorologen alt andet lige 

er større end normalt i kraft af det næsten-dialogisk agerende oplæg. 

Hvad jeg vil have fat i med ord som "henvendelsesform", ,,tiltale" og 

"publikumspositionering" er altså ikke kun den direkte tale. Kropsudtryk 

hører naturligvis med, men også de ganske saglige oplysninger om 

vejret er med til at tegne et billede af publikum, af dem, som fortælleren 

i en bestemt form fortæller sin fortælling til. Det er klart nok ikke søfolk 

ellerfiskere, der er den implicitte målgruppe, dertil er vind og sigtbarheds­

oplysningerne ikke detaljerede nok og udsigten ikke tilstrækkeligt 

fordelt på de enkelte farvandsområder. Men der er sikkert mange andre 

erhverv og målgrupper, som kunne ønske sig andre oplysninger end 

dem, der faktisk gives. F.eks. om jordtemperatur, luftfugtighed osv. Den 

primære målgruppe ser ud til at være fritidsdanskeren og pendle­

danskeren, hvis interesse er om det bliver "godt" vejr, forstået som 

solskin uden kulde og kastevinde, og vejbaner uden nedsat friktion. 

Fritidsdanskeren vil gerne undgå vejrekstremer som storm og torden, 

og det må helst ikke være regnvejr til weekendens udendørsaktiviter. 

TV-meteorologerne er naturligvis godt klar over, at selv om de stort 

set vælger at henvende sig som til en normaldansk bilist og parcelhus­

ejer (med børn - men henvendelsen er ikke til børn), er der vidt 

forskellige opfattelser af hvordan vejret bør arte sig. I sommeren 1992, 

hvor det i usædvanlig lang tid var varmt og tørt, blev det ganske klart at 

det såkaldt gode vejr var godt for badegæster og måske trafikanter, 

men ikke for landmænd; dette blev nu en almindelig ny medieoffentlig 

mening, og gang på gang kunne man høre TV- og radiospeakere, som 
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forsøgte at redde sig op på det nye land, når de af gammel vane havde 

sagt: ,,det gode vejrfortsætter"; så skyndte de sig at tilføje, ,,det er måske 

ikke lige godt for alle" eller lignende. TV-folkenes selvforståelse er nok, 

at de gerne som "public service" vil sende til alle og enhver og rimeligt 

objektivt, men samtidig på en levende, kvik og moderne måde, som kan 

holde på flest mulige seere; ,,vejret bliver godt" synes jo at være en 

selvfølgelig folkelig formulering - at den alligevel kan gå hen og blive 

anstødelig, må være frustrerende for hin traditionelle TV-selvforståelse. 

Tydeligvis har man gjort sig en del overvejelser over hvilke 

metorologiske fagudtryk der er tilladelige i TV's vejrudsigter. Det må 

ikke blive tor tørt (undskyld, jeg mener: kedeligt), og heller ikke tor 

vanskeligt, målgruppen er bred og forventes at være uden særligt 

engagement eller terminologiske forkundskaber. Udtryk som "statio­

nært lavtryk" slippes kun ud ledsaget af en slags undskyldende forkla­

ring, en angivelse af mere præcise kvantitative mål udelades, til 

gengæld taler man om "fronter" og såkaldt "vandrende lavtryk" har 

endda fået betegnelsen "snurrebasse" hæftet på sig. Utvivlsomt et på 

mange måder vellykket TV-udtryk, men det er samtidig med til at 

publikumspositionere: der tegner sig et billede af den forventede 

målgruppe af fritidsdanskere, som kan hygge sig med at følge et uvejrs 

fremfærd på skærmen eller bag termoruden, og som gerne vil snakke 

med om vejret og måske disponere overtøjet derefter, men som ellers 

ikke er afhængige at vejret. Er man god til sproglig analyse kan man 

sikkert komme langt ad denne vej. 

TV-medietsynes at gøre noget ved os via vejrudsigterne som t. eks. 

radioen eller avisen ikke gjorde (eller gør), eller i hvert fald ikke gjorde 

nær så tydeligt. TV-mediet lader os møde det meteorologiske instituts 

daglige, rutinemæssige meldinger i en lidt mere påtrængende, nærvæ­

rende form, når studieværten eller eri TV-meteorolog taler direkte til 

kameraet. Både auditivt og visuelt anmoder et sådant TV-indslag om 
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kontakt, henvendelsen benytter et kropssprog - stemmeføring, blik, 

attituder og gebærder - som vi kender fra det personlige møde, ·det 

konkrete nærvær at en anden person lige over for mig i samme fysiske 

rum; og alt andet lige appellerer et sådant medieindslag stærkere end 

f.eks. radioens eller telefonens vejrmelding, som kun har det auditive, 

eller avisens vejrudsigt, som kun har det skriftsproglige eller grafiske at 

byde på, og tilmed gennemgående er mere tilbageholdene i hen­

vendelsestormens forskellige udtryk. Dermed appellerer TV-mediet 

også stærkere til os om at tilpasse os den rolle, som mediet selv via hele 

henvendelsesformen udstikker for os. Det er blandt andet en rolle som 

voksen, bilkørende, fritidsdansker med normalblank mangel på meteo­

rologiske forkundskaber og interesser. Men det er naturligvis ikke 

sikkert vi er så flinke, at vi vil forholde os som forventet, og understreges 

må det, at det kun er ved en sådan hypotetisk sætten alt andet lige, at 

TV-mediet ved denne mimetiske overførsel kan siges at have en 

stærkere appel, en mere direkte henvendelsesform: Lyttermandespe­

rat efter næste stormvarsel er radioens meldinger f.eks. ganske nær­

værende.· 

Mediespecifikke træk 

Distributionen i genrer, fortællestruktur, fortællerposition og pub­

likumspositionering er analytiske greb ned i formmæssige træk, hvor 

lyd-billedmedierne har en del til fælles med de skriftlige medier og med 

det mundtlige foredrag. Det særlige ved lyd-billedmedierne ligger 

naturligvis i at de har billeder og lyde, og det tor analysen mest 

udfordrende ligger i at de har nogle dynamiske formtræk og kombina­

tionsmuligheder, som andre medier ikke har. Ofte taler man om 

"levende billeder" og de fleste tænker vel så på at der kan være 

personer eller ting i billedfladen, der bevæger sig i et rum-tidsligt forløb. 

Menneske & Natur. Arbejdspapir 30 1993 27 



Og det kan der naturligvis være, men det formmæssigt mest interes­

sante er de bevægelser, eller den dynamik, som ligger i de forskellige 

kamerabevægelser, klipovergange og lydovergange. 7 

Kamerabevægelserne kan være af mange slags, men de er alle med 

til at producere betydning, også selv om de for det meste er upåagtede 

og også selv om de nogle gange ikke afgiver mere end en anelse om 

en fortolkningsretning. Kamerabevægelsernes betydning ligger ikke 

fast i et entydigt mønster, man kan således ikke altid gå ud fra at en 

zoom ud antyder det samme, f.eks. ,,overblik" eller "dette tager vi 

afstand fra" eller at den betyder det modsatte af en zoom ind. Ganske 

vist er der visse konventioner og perceptionspsykologiske tendenser 

på spil her, men kamera.bevægelsernes "sprog" kan ændres eller 

nyskabes internt af selv et ganske lille TV-program, f.eks en reklame. 

Der kan således ikke i en analyse arbejdes med et rigidt mønster for 

hvad de enkelte typer kamerabevægelser skal betyde, men en op­

mærksomhed på kamerabevægelserne kan være med til at åbne for 

nye fortolkningsretninger. Også fraværet af kamerabevægelser, den 

faste, stationære indstilling, som er karakteristik for vejrudsigten, er et 

væsentligt formtræk. 

I TV-avisens vejrudsigt benyttes der hverken zoom, panorering, tilt, 

trave!, focusering, kranbevægelser, håndbåret kamera eller nogen 

andre former for bevægelser eller indstillingsændringer ( andet end som 

utilsigtede fejl).8 Dermed signaleres den traditionelle saglighedsstil, og 

dette står så i en vis modsætning til fremstillingen af meteorologen som 

en fritstående konferencier, som ellers tidstypisk burde ledsages af 

stærkt animerede kameraer. De hektiske scenekameraer og de fe­

jende kranbevægelser ved mange popkoncerter skal tydeligvis mime 

og positionere et bevæget-ekstatisk publikum. Vejrudsigten de'rimod 

forventes vi at indtage roligt og ubevæget. De manglende kame­

rabevægelser lægger altså et vigtigt spor ud for fortolkningen af 
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vejrudsigtens komplekse form: Vi skal sidde stille, omtrent som skole­

elever der belæres af skolemesteren ved tavlen.9 

Lyd karakter 

Vejrudsigtens lyds ide er ikke særligt påfaldende. Som nævnt er der tale 

om en nærmest uhørlig overgang fra nyhedsoplæsning til vejr­

præsentation, skiftet ligger i at der kommer en ny stemme til, måske 

også en lidtfriskere, fordi meteorologen står op og taler. Der er ikke gjort 

noget for at udnytte de dynamiske muligheder i klang, volumen og 

rumlig orientering. Hensigten synes at være at ville fastholde kontinui­

teten. Men heller ikke muligheden for at illustrere vejret med lydeffekter 

eller musik bliver udnyttet. Måske fordi man ikke ønsker at "tilsætte" 

flere effekter - mens dog samtidig både grafikken og meteorologens 

optræden kan betragtes som effekter i forhold til en ren oplæsning. 

Denne noget puritanske lydpraksis er karakteristisk for et TV, hvor der 

stadig tænkes ud fra skriftkulturens og verbalsprogets præmisser: 

teksten og talen er vigtigere end lyd og billede. TV-nyheder er form­

mæssigttætpåen avis (men en "TV-avis"erog bliver en medieteoretisk 

tanketorsk) og det viser - hvis jeg må bruge et tendentiøst sindbillede 

- hvor tungt skriftkulturens åg endnu hviler på de unge mediers alt for 
føjelige skuldre. 

Billedkarakter og klip 

Karakteren af de enkelte indstillinger er gennemgående også ret 

upåfaldende og heller ikke her udnyttes mediets muligheder ret langt. 

Dog er der som nævnt et meget sigende "skud" hen over skulderen på 

studieværten i begyndelsen, og der er hvad komposition og beskæring 

angår noget ekstraordinært ved visningen af den fritstående mand. 
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Lyset i studiet er det samme diffuse højlys (som giver TV-ansigterne en 

konventionelt akcepteret, men egentlig ganske speciel overflade) som 

under hele nyhedsprogrammet, lyset udnyttes slet ikke som en dyna­

misk-dramatisk markør, sådan som det er almindeligt ved selv ganske 

upretentiøse teaterforestillinger. 

Naturligvis er jeg ikke ude på at kritisere vejrudsigtens udformning 

som relativt fattig hvad angår udnyttelsen af mediets muligheder, tor det 

er slet ikke et kvantitativt spørgsmål om at udnytte flest mulige virkemid­

ler eller ej - sagen er at der kan vælges en mere eller mindre til­

bageholdene og upåfaldende stil, men "virkemidler" er under alle 

omstændigheder på spil: det stationære kamera, den upåfaldende lyd 

og den konventionelle (over)belysning er altsammen med til at karak­

terisere den traditionelle saglighedsstil. Man behøver blot forestille sig 

vejrudsigten udstyret med andre udgaver af disse "virkemidler" - som 

jeg hellere vil kalde formtræk, f.eks. et håndbåret kamera, dramatisk 

lyssætning og stereofoniske lydeffekter - så bliver den nuværende og 

normalt upåfaldende stil tydelig. Og jeg mener tydelig forstået også som 

tydbar og betydende. 

Vejrudsigten er på en gang information og underholdning, nyhed og 

talk-show, og det er der ikke noget mærkeligt i. Men indslaget fornem­

mes også som noget både komisk og autoritært, og det er en lille 

fortolkningsknude, som måske kan redes noget ud ved at analysere lidt 

videre ud fra endnu et af de mediespecifikke træk, nemlig anvendelsen 

af klippet. Her i studiets live-situation klippes der primært mellem 

kameraerne (hvad der ved klippene redigeres i og signaleres noget om 

er derfor ru_mmet mere end tiden - bortset fra klippene i bag­

grundsgrafikkens vejrkort). Klippene er som standard hårde klip uden 

brug af wipes eller overblændinger mellem studiekameraerne, men i 

den "bagvedliggende" grafik klippes der med relativt hurtige 

overblændinger (principielt finder jeg at enhver form for ind-editering af 
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grafik og tekst eller dynamisk video som overlay, croma-key, split­

screen eller andre tekniske effekter hører hjemme i formkategorien klip, 

ligesom skift mellem sort/hvid eller tekniske temposkift, f.eks. slow­

motion. De dynamiske_skift, som er karakteristiske for lyd-billedmedierne, 

er nemlig ikke en kvalitet ved det enkelte billede, men et betydningsspor: 

her har nogen gjort noget ved mater_ialet og min oplevelse). 

Efterhånden er der kommet en nogenlunde harmonisk stil over 

vejrudsigtens klip, men i en længere indkøringsperiode (i 1992) her­

skede stor forvirring på dette område: overgangene var sjuskede og 

meget i strid med den formodede overordnede intention om atfastholde 

den kontinuerte live-situation og et mere tjekket image. En rest af dette 

mærkes stadig hen mod slutningen af den lange udgave af vejrudsig­

ten, når der efter en række forholdsvis bløde overblændinger i 

baggrundsgrafikken pludselig klippes hårdt til terndøgns-prognosens 

grafik, som oven i købet fylder hele skærmen og på mystisk vis lader 

meteorologen forsvinde. Lidt efter klippes meteorologen dog ind - igen 

hårdt - for at komme med sin slutoptræden, men det bliver aldrig klart, 

hvor i rummet denne grafik er placeret - og den er selvfølgelig ikke 

placeret i studiet som sådan som et motiv for et af kameraerne, men 

redigeres ind fra en anden kilde. Det er et brud på den rum-kontinuitet, 

som der ellers bliver gjort så meget for at opretholde, og det bidrager til 

det ufrivilligt komiske: meteorologen, der som en anden skolemester 

(med hang til selviscenesættelse) har stået og forklaret og påpeget på 

den ene baggrundstavle efter den anden, fortrænges nu pludselig selv 

af en tavle som fylder hele billedfeltet. Stemmen høres stadig, så tids­

kontinuiteten er ikke brudt, men det er markeret, at meteorologen, som 

ellers kunne fremstå som autoriteten der via sine håndbevægelser og 

udtalelser styrede teknikken (og vejret?) faktisk er underlagt den 

usynlige billedmixer. På en måde svarer det til at geografilæreren 

pludselig er faret vild midt i klasselokalet. 
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Den manglende rumplacering af 5-døgnsgrafikken er et eksempel 

på en asyntopisk (,,stedforskudt") koordinering af billed og lyd og 

demonstrerer derved via kontrasten, at resten af indslaget er traditio­

nelt syntopisk og synkront (billed og lyd er så at sige låst på hinandens 

takt og tone) hvilket ikke er en selvfølge (der kunne f. eks. høres 

vindsusen "i" studiet). Lyd-billedkoordination - og især de ofte drama­

tisk virkende forskydningsmuligheder - hører til de mediespecifikke, 

men ofte oversete og misbrugte træk. 

Af og til mærkes også en lille forskydning eller tøven omkring starten 

af satellitfilmen: endnu et tegn på at den tekniske beherskelse ikke er 

identisk med den synlige person og endnu en foræring til den tilskuer, 

Grafikken med femdøgnsprognosen får meteorologen til at forsvinde fra 
billedet - er der en mening med det? 
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som skadefro håber på det værste: en tilskuerdisposition, som selvføl­

ge li~ har visse almene socialpsykologiske årsager, men som også 

skyldes mediets generelle positionering af sit massepublikum, og 

indslagets specifikke positionering. Vejrudsigten balancerer ikke altid 

lige sikkert mellem skolemesterstilens autoritært-teknologisk opblæste 

og det ydmygt udvandede klovneri. Det gør måske indslaget så meget 

desto mere seværdigt. 

TV og vores vejr 

TV's vejrudsigt har - lidt mere end andre mediers - en form for autoritet, 

som vi holder meget af at overgå. Når vi ser meteorologen gøre sit 

bedste foran vejrkortet, er det måske lige før vi kommer med tilråb for 

at han skal kludre i det (for nogen rigtig dialog ved vi godt er endnu mere 

urealistisk), og måske nærer vi dybt nede et lille trodsigt håb om, at 

forudsigelserne vil vise sig at være helt forkerte. Trods al den teknisk­

videnskabelige know-how, som TV-vejrudsigterne så tydeligt demon­

strerer- eller måske netop derfor. Og måske fordi vi har janteloven dybt 

plantet i os, eller måske fordi vi endnu dybere stadig har et rodnet af 

gammel gudfrygtig ærbødighed for naturkræfterne: ,,Jaja, men be­

stemme over vejret, det kan de nu stadig ikke, heldigvis!" mumler vi for 

os selv, tilfredse, måske fordi vi så synes, at vi står på samme side som 

naturen og naturkræfterne, imod de andre, imod dem og det som vil 

bestemme. Eller er det overfortolkninger? Måske, men at påstå, at der 

er mere på spil mellem seerne og vejrudsigten end den ligefremme 

praktiske interesse i at vide, om det bliver solskin i morgen, det er 

næppe helt hen i vejret. 

Gennemgangen af formtrækkene kunne udbygges og uddybes, 

men det ville dels være pedantisk, dels måske illudere en form for 

systematisk procedure, hvilket ikke er hensigtsmæssigt: rækkefølgen 
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af de her anvendte analytiske greb er mindre væsentlig og de analytiske 

skillelinier kunne placeres anderledes; det væsentlige er at en focusering 

på formtrækkene kan bidrage til en mere solid og mere nuanceret 

analyse, og måske også til en mere omfattende fortolkning af et givet 

medieprodukt. Formtræksanalysen skal fungere som en afklaring af de 

første mere intuitive formemmeiser og som en støtte for den videre 

fortolkning og perspektivering (og samvirke med eventuel forskning i 

produktion og reception). Der er tale om et fortolkningsvehikel, hvor­

med man kan transportere sig rundt alt som lysten og landskabet byder, 

mere end en metode, som angiver en og samme rute. 

Det ville være nemt at foreslå ændringer i udformningen af vejrud­

sigten: man kunne prioritere andre oplysninger om vejret, vælge en 

anden fortællertype, andre former for grafik, animation og lyd. Men hvis 

det virkelig skulle være formidlingsmæssige forbedringer, så måtte 

man først specificere hvem man ville henvende sig til og hvad formålet 

skulle være. Det er ikke præcist nok at sige "information om vejret til 

danskerne". Det er muligvis intentionen med den nuværende udform­

ning, men faktisk sker der alt muligt andet, de valgte udtryk peger 

mange steder hen. Derfor er vejrudsigten et diffust produkt betragtet 

som specifik faglig formidling, men et stærkt indslag betragtet som 

alment TV. Spørger man, om vejrudsigten primært har underholdnings­

værdi, informationsværdi, rituel værdi eller måske social værdi vil jeg 

svare, at den har det hele, og at den sikkert også er gavnlig for 

fordøjelsen. Måske vejrudsigtens vigtigste funktion er at virke stabilise­

rende og harmoniserende som en afspændende hengivelse til den 

personlige fortæller og naturens evige åndedrag efter alle de forurolig­

ende og krævende nyheder. Trygt kan man sidde indendørs og iagttage 

domesticeringen af det vilde vejr. Her er endelig noget, som man ikke 

behøver tage stilling til eller føle ansvar for. Og måske er kontakten med 

skærmtrolden og TV-teknologien, som knudepunktforsympatiserende, 
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erotiske og aggressive tendenser, blevet vigtigere end et egentligt 

handlingsorientert udbytte (og det kan være forklaringen på, at mange 

har det ligsom jeg: ofte aner vi ikke hvordan vejret bliver, selvom vi lige 

har overværetvejrudsigten!). Og for nu at spå om TV:sandsynligvis kan 

vi forvente en fortsættelse af nogle af de nuværende formvalg i retning 

af det pseudo-selskabelige: et weather-talk-show, hvor vi ser i forvejen 

mediekendte folk udtale sig til hinanden om vejret og deres egen 

påklædning, sindstilstand og weekendplaner. 

Min analyse slutter her, men fortolkningen af TV's vejrudsigt kan 

utvivlsomt fortsættes på mange måder. Den er et mangetydigt fæno­

men, men mit svar på det indledende spørgsmål er, at TV ikke tager 

vejret fra os. Vejrudsigten "handler om" meget andet end vejret og 

leverer først og fremmest en TV-oplevelse. Det er en væsentlig del af 

oplevelsen af vejrudsigten på TV, at det er en TV-oplevelse. Udenfor er 

vejret, og det er en ganske anden slags udsendelse: ,,live", non-stop og 

med særlige virkemidler, som man kan blive kold og klam, vindblæst og 

solskoldet af. Og med lidt øvelse kan man få andre forhold til det end 

det, som tilbydes os via TV's afskærmning. 

Vejret er naturens humør - og vores. 
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Noter 

1 Jeg foretrækker udtrykket "formanalyse" som en betegnelse tor min særlige tilgang. Termen 

,,indholdsanalyse" er otte blevet brugt som en nedsættende betegnelse for forældede eller 

tvivlsomme forskningstilgange. Men er et værks .,indhold" ikke det, som man forsøger at nærme 

sig bade via en formanalyse og en receptionsundersøgelse? 

2 John Ellis har beskrevet TV's dobbelte tendens til udstykning at diskrete segmenter og 

nedsmeltning til ,.flow" i "Broadcast TV as cultural form" i John Ellis: Visible tietions, Cinema, 

television, video, (Routledge: London, 1982) og senere. 

3 Nøgternt og venligtforsøger Søren Kjørup at rydde op i begrebsforvirringen på området i "Faktion 

- en farlig blanding!". Mediekultur, 19 (1992): 62 tt. 

4 Stig Hjarvad gennemgår de seneste års udviklingstendenser i de danske TV-nyheder i retning 

at kortfattet "opdatering" i " .. Live" - om tid og rum i tv-nyhederne" i MedieKultur, 19 ( 1992). 2i ff. 

5 ,.Berettermodellen", som nok burde kaldes ,.Fortællermodellen", hvis man ville tale dansk (men 

ikke mindre pretentiøst), blev kendt bla. via TV's interne kurser I so·erne. En original kilde er Ola 

O!sson: Några anteckningerom dramaturgi,( Helsingfors: Nordisk Teaterkornmilten: 1_982). 

6 Svarende til litteraturteroriens "implicitte læser" kan man også tale om et TV-indslags "implicitte 

publikum". For ikke at glemme, at seere også lytter, skriver jeg hellere "publikum" end "seere" 1 de 

mere tagtekniske sammenhænge. Men jeg ville gerne finde et mindre klodset udtr;k end 

.. publikumspositionering". 

7 I et lille skrift med titlen Klip - fire essays om de dynamiske mediers teori, Papirer om faglig 

formidling 29/91, Kommunikationsuddannelsen, RUC, har jeg argumenteret for at formmæssIge 

træk at denne type er betydn1ngsbærende uden at være tegn i traditionel lilmsern1olog1sk 

forstand. 

8 En teknisk grundig gennemgang at kamerabevægelser og andre indstillingsændringer tindes i 

t1llæget ,Abbildungsvariable" al Michael Schaudig i EinfOhrung in die Filmphilologie, red. Klaus 

Kanzog,( Munchen, 1991). 

9 Lars Qvortrup giver I Kedsomhedens tidsalder, (Odense Universitet, 1991 J, en veloplagt kynisk 

karakteristik at TV's funktion i en tidsalder præget af legitimationsproblemer og 

autoritetsnedsmeltning. 
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